
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2011

Servidor(es): 
58078591/Celton Otavio Costa de Jesus (CAP/PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/07/2011 a 02/08/2011
58078591/Celton Otavio Costa de Jesus (CAP/PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 29/07/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272516

PORTARIA: 667/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57554091/Carlos Alexandre da Cruz de Carvalho (CAP/PM) / 
5.0 diárias (Alimentação) / de 29/07/2011 a 02/08/2011
57554091/Carlos Alexandre da Cruz de Carvalho (CAP/PM) / 
4.0 diárias (Pousada) / de 29/07/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272499

PORTARIA: 665/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221832/Elton Roberto Sarmento de Oliveira (SD/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
57221832/Elton Roberto Sarmento de Oliveira (SD/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 29/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272457

PORTARIA Nº 726/2011-DG/SEGUP              
DE 10 DE AGOSTO DE 2011 

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de SETEMBRO/2011. 

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Maria Elizeth 
Pereira da 
Silva

Administrador 2010/2011 01 a 
30.09.2011

Railda Gomes 
da Silva

Ag. Portaria 2010/2011 01 a 
30.09.2011

Lucidalva 
Vieira da Silva

Datilógrafo 2010/2011 01 a 
30.09.2011

Sidney Jonh 
Costa de 
Moraes

Assistente 
Administrativo

2010/2011 12.09 a 
11.10.2011

Agripino 
Monteiro de 
Souza

Comissário
Interior

2009/2010 01 a 
30.09.2011

Raimundo 
Olavo Carneiro 
Moura

Escrivão do 
Interior

2009/2010 01 a 
30.09.2011

Antonio Lúcia 
de Oliveira 
Lopes

Agente 
Administrativo

2010/2011 12.09 a 
11.10.2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272462

PORTARIA: 661/2011-DG
Objetivo: Realizar manutenção de câmeras de monitoramento 
instaladas no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

57806831/Fabio Meireles Braga (CB/PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/07/2011 a 29/07/2011
57806831/Fabio Meireles Braga (CB/PM) / 4.0 diárias (Pousada) 
/ de 25/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272471

PORTARIA: 662/2011-DG
Objetivo: Realizar manutenção de câmeras de monitoramento 
instaladas no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53300841/Antonio José Lima Matos (SGT/PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/07/2011 a 29/07/2011
53300841/Antonio José Lima Matos (SGT/PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 25/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272480

PORTARIA: 663/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51954891/Everaldo José Modesto Lopes (SGT/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
51954891/Everaldo José Modesto Lopes (SGT/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 29/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272485

PORTARIA: 664/2011-DG
Objetivo: a serviço da Secretaria de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinápolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194835/João de Jesus de Sena Antunes (SD/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
54194835/João de Jesus de Sena Antunes (SD/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 29/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272442

PORTARIA Nº 467/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Ofício nº 143/2011-CAMPI/IESP, de 
27.06.2011.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
ROBERTO DE ARAÚJO CUNHA, Professor AD-4, MF Nº 
6329535/2, a serem gozadas no período de 04.07 a 
02.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 468/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Ofício nº 384/2011-CAMPI/IESP, de 
27.06.2011.
CONSIDERANDO: Ainda a Portaria nº 330/2011-DG/SEGUP de 
10.06.2011, que concedeu a servidora ALAIS DA SILVA MAIA, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao exercício 
de 2010/2011, que seriam gozadas no período de 04.07 a 
02.08.2011.
RESOLVE: Retificar o período de férias concedida da servidora 
ALAIS DA SILVA MAIA, Assistente Administrativo, MF Nº 
2009498/1 para 11.07 a 09.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 473/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Requerimento de 28.06.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA REIS E SILVA. 

Técnico de Administração e Finanças, MF Nº 3152847/1, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, 
a serem gozadas no período de 04.07 a 02.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 528/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Ofício nº 111/2011/CEIJ-TJE de 07.06.2011.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
ISES PINHO DE AZEVEDO GAMA DA SILVA, Socióloga, MF Nº 
536571/2, referente ao exercício 2010/2011 a serem gozadas 
no período de 04.07 a 02.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 529/2011-DG/SEGUP               
BELÉM, 07 DE JULHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Memorando nº 097/2011-GAB/SEC.
RESOLVE: Cancelar as férias do servidor PEDRO COSTA FILHO, 
MF Nº 5168414/1, concedida pela Portaria nº 330/2011-DG/
SEGUP de 10.06.2011, que seriam gozadas no período de 
04.07 a 02.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 538/2011-DG/SEGUP                
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art.83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 113604A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 05.07.2011.
RESOLVE: Prorrogar por 30 (trinta) dias a Licença Saúde do 
servidor FRANCISCO DAMASCENO LOPES DA SILVA, Delegado 
Distrital, MF Nº 5190401/1, no período de 01 a 30.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 714/2011-DG/SEGUP            
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Memorando nº 040/2011-Ass.Polícia Militar 
de 05.08.2011.
RESOLVE: Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora 
ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA, RG 18.530, no período de 
08 a 22.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 715/2011-DG/SEGUP            
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Ofício nº 532/2011-SEC/CEI-PA de 
03.08.2011.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO, referente ao 
exercício 2010/2011, no período de 15.08 a 14.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 729/2011-DG/SEGUP            
BELÉM, 12 DE AGOSTO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art.81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 114386A/1 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 21.07.2011.
RESOLVE: Conceder ao servidor SEBASTIÃO PEREIRA VIANA, 
Escrivão do Interior, MF nº 67857/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Saúde, no período de 11.07 a 09.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 740/2011-DG/SEGUP            
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art.81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 115188A/1 expedida pela 


